

年 月 日

東京都知事 殿

特定非営利活動法人の主たる事務所の所在地  
〒103-0012 東京都中央区日本橋堀留町二丁目5番12-710号

特定非営利活動法人の名称  
特定非営利活動法人 きものを世界遺産にするための全国会議  
代表者氏名 理事長 吉田 重久

電話番号 03-3661-0007  
ファクシミリ番号 03-3661-0007



## 事業報告書等提出書

（令和5年度）

前事業年度（令和5年1月1日から令和5年12月31日まで）の事業報告書等について、特定非営利活動促進法第29条（同法第52条第1項（同法第62条において準用する場合を含む。）の規定により読み替えて適用する場合を含む。）及び特定非営利活動促進法施行条例第4条の規定に基づき、下記の書類を提出します。

### 記

- 1 事業報告書 1部
- 2 活動計算書 1部（活動計算書 注記を含む）
- 3 貸借対照表 1部
- 4 財産目録 1部
- 5 前事業年度の年間役員名簿 1部
- 6 前事業年度末日における社員のうち10人以上の者の名簿 1部

### 備考

- 1 特定非営利活動促進法第52条第1項（同法第62条において準用する場合を含む。）の規定により提出する場合は、「特定非営利活動法人の主たる事務所の所在地」欄に都内における事務所の所在地を併記してください。
- 2 5の書類は、前事業年度において役員であった者全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無について記載した名簿のことです。

## 令和5年度

## 事業報告書

特定非営利活動法人 きものを世界遺産にするための全国会議

## 1 事業の成果

令和5年度は、和服の振興促進事業に注力、広く一般の方を中心に活動、全国38学校（小・中・高）にて、4,891名の学生にきもの着付け体験教室を開催、また、日本文化継承ため、海外にて在日本大使館との面談、在日本人会様とのイベント開催およびベトナムにて日越外交樹立50周年記念交流イベントに在日本大使館よりの要請により参画いたしました。

また、広くきもの文化を伝承するために季刊誌 四季誌「和装家」を発刊いたしました。

日本文化の保存・継承のため次年度に向けさらに広く普及活動を目指します。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【15,681】千円)

| 定款に記載された事業名   | 事業内容  | 日時       | 場所                      | 従事者人数 | 受益対象者範囲                  | 受益対象者人数    | 事業費(千円) |
|---------------|---|----------|-------------------------|-------|--------------------------|------------|---------|
| 無形文化遺産登録事業    | 会員支援活動<br>活動支援事業<br>正会員 23社<br>賛助会員 116社        | 国内<br>通年 | 全国                      | 2名    | 会員<br>織元<br>組合<br>小売店    | 139社       | 420     |
|               | 会員募集活動<br>全国一和装品販売会社<br>面談活動                    | 国内<br>通年 | 全国                      | 2名    | 小売店<br>和装品販<br>売組合       | 32社        | 136     |
| 無形文化遺産登録事業    | 世界遺産への活動<br>和装品組合・関係団体<br>関係役所等<br>面談活動<br>広報活動 | 国内<br>通年 | 全国                      | 2名    | 企業<br>関係役所<br>和装品団<br>体等 | 47社        | 705     |
| 和服の振興促進に関する事業 | 海外活動<br>海外各種団体<br>和装促進事業費<br>海外日本人会等            | 海外<br>通年 | タイ・シンガ<br>ポール・ベト<br>ナム他 | 2名    | 現地日本人<br>会他              | 6団体<br>12名 | 1,816   |
|               | 海外活動<br>海外各種団体<br>イベント開催参加等<br>経費関係             | 海外<br>通年 | ベトナム・タ<br>イ・カンボジ<br>ア他  | 2名    | 日越記念<br>イベント<br>参加他      | 251名       |         |
|               | 海外活動<br>在日本大使館<br>和装の促進活動<br>促進費用               | 海外<br>通年 | タイ・ベトナ<br>ム・カンボジ<br>ア他  | 2名    | 在日本大<br>使館等              | 6件         |         |

|               |  |              |                 |    |                    |                                    |       |
|---------------|--|--------------|-----------------|----|--------------------|------------------------------------|-------|
| 和服の振興促進に関する事業 | 和装家活動支援<br>和装家 3,200名                      | 国内<br>通年     | 全国              | 3名 | 特別賛助<br>会員活動<br>支援 | 3200名                              | 757   |
|               | 和装家活動支援<br>和装家活動の為の<br>名刺等作成費<br>3,200名分対応 | 国内<br>通年     | 全国              | 3名 | 特別賛助<br>会員活動<br>支援 | 3200名                              | 573   |
|               | 和装家活動支援<br>各種会合等の支援<br>イベント参支援             | 国内<br>通年     | 名古屋・東京<br>大阪・福岡 | 3名 | 特別賛助<br>会員活動<br>支援 | 12名                                | 55    |
| 和服の振興促進に関する事業 | フォトコンテスト<br>国内 一般参加<br>イベント<br>賞金          | 国内<br>3月まで   | 全国              | 2名 | 全国<br>一般対象         | 28名                                | 110   |
|               | フォトコンテスト<br>経費関係 (国内)<br>広告費 経費等           | 国内<br>1月まで   | 全国              | 2名 |                    |                                    |       |
| 和服の振興促進に関する事業 | フォトコンテスト<br>海外 ベトナム開催<br>アオザイコンテスト<br>賞金   | ベトナム<br>3月まで | ベトナム            | 2名 | ベトナム<br>一般参加       | 34名                                | 229   |
|               | フォトコンテスト<br>海外 ベトナム開催<br>経費関係              |              |                 |    |                    |                                    |       |
| 和服の振興促進に関する事業 | 織物産地<br>振興促進事業<br>一般参加イベント                 | 国内<br>通年     | 18産地<br>織元会社    | 1名 | 全国                 | 4名                                 | 42    |
| 和服の振興促進に関する事業 | 学校着付け体験<br>ゆかた等 準備品<br>購入関係                | 国内<br>通年     | 全国              | 3名 | 全国<br>中高等学校        | 38校<br>4,891名<br>指導者<br>273名<br>派遣 | 4,567 |
|               | 学校着付け体験<br>講師派遣等費用<br>その他経費関係              | 国内<br>通年     | 全国              | 3名 |                    |                                    |       |
| 和服の振興促進に関する事業 | キモノ産地<br>製作家 活動支援<br>説明会開催費用               | 国内<br>通年     | 全国              | 2名 | 和装家<br>一般          | 42名                                | 438   |
| 和服の振興促進に関する事業 | きもの大使<br>活動経費                              | 国内<br>通年     | 全国              | 2名 | 特別賛助<br>会員         | 3名                                 | 33    |

|               |                                 |                |              |    |   |            |       |
|---------------|---------------------------------|----------------|--------------|----|---|------------|-------|
| 和服の振興促進に関する事業 | 10周年記念事業<br>活動費<br>資料作成費<br>活動費 | 国内<br>通年       | 全国           | 3名 | 会員・賛<br>助会員<br>特別賛助<br>会員<br>和装品組<br>合他 | 242社       | 1,343 |
| 和服の振興促進に関する事業 | 男着物着付け教室<br>開催対応経費              | 国内<br>通年       | 全国           | 1名 | 一般参加                                    | 8名         | 33    |
| 和服の振興促進に関する事業 | 四季誌発刊費用<br>作成費等                 | 国内<br>7月開始     | 全国           | 6名 | 会員<br>賛助会員<br>特別賛助<br>一般                | 4,500<br>名 | 3,251 |
|               | 四季誌発刊費用<br>発送費用等経費              | 国内<br>7月開始     | 全国           | 6名 |   |            |       |
| 和服の振興促進に関する事業 | 寄付金活動経費                         | 国内<br>通年       | 全国           | 2名 | 和装団体<br>和装小売<br>店                       | 43社        | 843   |
| 和服の振興促進に関する事業 | きもので証明書<br>活動経費                 | 国内<br>通年       | 日本国内<br>海外在住 | 3名 | 一般                                      | 38名        | 410   |
| 無形文化遺産登録事業    | 家紋 保存活動<br>保存費                  | 国内<br>通年<br>国内 | 全国           | 2名 | 一般                                      |            | 53    |
| 和服の振興促進に関する事業 | 着物講師認定活動費                       | 通年             | 全国           | 2名 | 特別賛<br>助会員                              | 16名        | 536   |

令和5年度 活動計算書(その他事業がない場合)

特定非営利活動法人 きものを世界遺産にするための全国会議

(単位:円)

| 科   | 目  | 金額  | 小計・合計      |
|-----|--|---|------------|
| (A) | 経常収益   |   |            |
| 1   | 受取会費<br>正会員受取会費<br>賛助会費  | 4,621,370<br>1,118,000  | 5,739,370  |
| 2   | 受取寄附金<br>受取寄附金<br>施設等受入評価益   | 9,613,225   | 9,613,225  |
| 3   | 受取助成金等<br>受取補助金  |   | 0          |
| 4   | 事業収益<br>和服の振興促進に関する事業収益  | 1,656,230   | 1,656,230  |
| 5   | その他の収益<br>受取利息<br>雑収益  | 64<br>2,035,000   | 2,035,064  |
|     | 経常収益計  |   | 19,043,889 |
| (B) | 経常費用   |   |            |
| 1   | 事業費  |   |            |
| (1) | 人件費<br>給料手当<br>役員報酬<br>退職給付費用<br>福利厚生費   | 1,080,000   | 1,080,000  |
| (2) | その他経費<br>会議費<br>旅費交通費<br>施設等評価費用<br>印刷製本費<br>交際費<br>荷造包装費<br>通信費<br>租税公課<br>消耗品費<br>支払手数料<br>新聞図書費<br>諸会費<br>広告宣伝費<br>水道光熱費<br>地代家賃<br>賃借料<br>運賃 | 606,237<br>2,050,681<br><br>1,334,927<br><br>1,277,258<br>20,800<br>3,570,088<br>3,501,626<br><br>712,214<br>101,014<br>768,655<br>658,296                | 14,601,796 |
|     | 事業費計   |   | 15,681,796 |
| 2   | 管理費  |   |            |
| (1) | 人件費<br>役員報酬<br>給料手当<br>退職給付費用<br>福利厚生費<br>法定福利費  | 120,000<br>158,770  | 278,770    |
| (2) | その他経費<br>水道光熱費<br>地代家賃<br>旅費交通費<br>交際費<br>会議費<br>通信費<br>租税公課<br>消耗品費<br>賃借料<br>保険料<br>支払手数料<br>新聞図書費<br>減価償却費<br>雑費<br>広告宣伝費<br>諸会費<br>運賃        | 24,185<br>768,655<br>730,924<br>413,634<br>117,266<br>444,341<br>167,600<br>454,473<br>158,664<br>303,110<br>2,145,144<br>10,271<br><br>357,280<br>59,315 | 6,154,862  |
|     | 管理費計   |   | 6,433,632  |
|     | 経常費用計  |   | 22,115,428 |
|     | 当期経常増減額【A】-【B】・・・①   |   | -3,071,539 |
| (C) | 経常外収益  |   |            |
|     | 固定資産売却益<br>過年度損益修正益  |   | 0          |
|     | 経常外収益計   |   | 0          |
| (D) | 経常外費用  |   |            |
|     | 固定資産売却損<br>災害損失<br>過年度損益修正損  |   | 0          |
|     | 経常外費用計   |   | 0          |
|     | 当期経常外増減額【C】-【D】・・・②  |   | 0          |
|     | 税引前当期正味財産増減額①+②・・・③  |   | -3,071,539 |
|     | 法人税、住民税及び事業税・・・④   |   | 8,340,348  |
|     | 前期繰越正味財産額・・・⑤  |   | 5,268,809  |
|     | 次期繰越正味財産額③-④+⑤   |   | 5,268,809  |

## 令和5年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 きものを世界遺産にするための全国会議

(単位：円)

| 科     | 目                      | 金額        | 小計・合計      |
|-------|------------------------|-----------|------------|
| 【A】   | 資産の部                   |           |            |
| 1     | 流動資産                   |           |            |
|       | 現金預金                   | 1,943,881 |            |
|       | 前払費用                   | 128,110   |            |
|       | 現金                     | 57,561    |            |
|       | 預金利息                   |           |            |
|       | 有価証券                   | 23,760    |            |
|       | 流動資産合計・・・①             |           | 2,153,312  |
| 2     | 固定資産                   |           |            |
|       | (1)有形固定資産              |           |            |
|       | 車両運搬具                  |           |            |
|       | 什器備品                   |           |            |
|       | (2)無形固定資産              |           |            |
|       | ソフトウェア                 |           |            |
|       | ソフトウェア仮勘定              | 3,366,000 |            |
|       | 借地権                    |           |            |
|       | (3)投資その他の資産            |           |            |
|       | 敷金                     |           |            |
|       | 長期貸付金                  |           |            |
|       | 固定資産合計・・・②             |           | 3,366,000  |
| 【A】   | 資産合計 ①+②               |           | 5,519,312  |
| 【B-1】 | 負債の部                   |           |            |
| 1     | 流動負債                   |           |            |
|       | 未払金                    | 17,767    |            |
|       | 預り金                    | 232,736   |            |
|       | 流動負債合計・・・③             |           | 250,503    |
| 2     | 固定負債                   |           |            |
|       | 長期借入金                  |           |            |
|       | 退職給付引当金                |           |            |
|       | 固定負債合計・・・④             |           | 0          |
|       | 負債合計 ③+④               |           | 250,503    |
| 【B-2】 | 正味財産の部                 |           |            |
|       | 前期繰越正味財産額              |           | 8,340,348  |
|       | 当期正味財産増減額              |           | -3,071,539 |
|       | 正味財産合計                 |           | 5,268,809  |
| 【B】   | 負債及び正味財産合計 【B-1】+【B-2】 |           | 5,519,312  |

## 令和5年度 財産目録

特定非営利活動法人 きものを世界遺産にするための全国会議

(単位:円)

| 科     | 目                | 金額        | 小計        | 合計        |
|-------|------------------|-----------|-----------|-----------|
| 【A】   | 資産の部             |           |           |           |
| 1     | 流動資産             |           |           |           |
|       | 現金預金             |           |           |           |
|       | 手元現金             | 57,561    |           |           |
|       | 銀行普通預金           | 1,943,881 |           |           |
|       | 有価証券             | 23,760    |           |           |
|       | 前払費用             | 128,110   |           |           |
|       | 棚卸資産             |           |           |           |
|       | 販売用寄附物品          |           |           |           |
|       | 流動資産合計・・・①       |           | 2,153,312 |           |
| 2     | 固定資産             |           |           |           |
|       | (1)有形固定資産        |           |           |           |
|       | (2)無形固定資産        |           |           |           |
|       | ソフトウェア仮勘定        | 3,366,000 |           |           |
|       | (3)投資その他の資産      |           |           |           |
|       | 固定資産合計・・・②       |           | 3,366,000 |           |
| 【A】   | 資産合計 ①+②         |           |           | 5,519,312 |
| 【B-1】 | 負債の部             |           |           |           |
| 1     | 流動負債             |           |           |           |
|       | 未払金              |           |           |           |
|       | 預り金              | 17,767    |           |           |
|       | 源泉徴収税            | 204,200   |           |           |
|       | 社会保険料            | 28,536    |           |           |
|       | 流動負債合計・・・③       |           | 250,503   |           |
| 2     | 固定負債             |           |           |           |
|       | 固定負債合計・・・④       |           | 0         |           |
| 【B-1】 | 負債合計 ③+④         |           |           | 250,503   |
| 【B-2】 | 正味財産合計 【A】-【B-1】 |           |           | 5,268,809 |

## 令和5年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人 きものを世界遺産にするための全国会議

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準によっています。

- (1) 消費税等の会計処理
- 
- 税込方式

## 2. 事業別損益の状況

(単位：円)

| 科目        | 無形文化遺産登録事業 | 和装の振興促進に関する事業 | その他目的を達成するための事業 | 事業部門計      | 管理部門       | 合計         |
|-----------|------------|---------------|-----------------|------------|------------|------------|
| I 経常収益    |            |               |                 | 0          |            | 0          |
| 1. 受取会費   |            | 4,621,370     |                 | 4,621,370  |            | 4,621,370  |
| 2. 受取寄附金  |            | 10,731,225    |                 | 10,731,225 |            | 10,731,225 |
| 3. 受取助成金等 |            |               |                 | 0          |            | 0          |
| 4. 事業収益   |            | 1,656,230     |                 | 1,656,230  |            | 1,656,230  |
| 5. その他収益  |            |               |                 | 2,035,000  | 64         | 2,035,064  |
| 経常収益計     | 0          | 17,008,825    | 0               | 19,043,825 | 64         | 19,043,889 |
| II 経常費用   |            |               |                 | 0          |            | 0          |
| (1) 人件費   |            |               |                 | 0          |            | 0          |
| 給料手当      |            |               |                 | 0          |            | 0          |
| 役員報酬      | 1,080,000  |               |                 | 1,080,000  | 120,000    | 1,200,000  |
| 退職給付費用    |            |               |                 | 0          |            | 0          |
| 福利厚生費     |            |               |                 | 0          |            | 0          |
| 法定福利費     |            |               |                 | 0          | 158,770    | 158,770    |
| .....     |            |               |                 | 0          |            | 0          |
| 人件費計      | 1,080,000  | 0             | 0               | 1,080,000  | 278,770    | 1,358,770  |
| (2) その他経費 |            |               |                 | 0          |            | 0          |
| 会議費       | 146,174    | 460,063       | 0               | 606,237    | 117,266    | 723,503    |
| 旅費交通費     | 396,583    | 1,654,098     | 0               | 2,050,681  | 730,924    | 2,781,605  |
| 施設等評価費用   |            |               |                 | 0          |            | 0          |
| 消耗品費      | 108,645    | 3,461,443     | 0               | 3,570,088  | 454,473    | 4,024,561  |
| 水道光熱費     |            | 101,014       | 0               | 101,014    | 24,185     | 125,199    |
| 地代家賃      |            | 768,655       | 0               | 768,655    | 768,655    | 1,537,310  |
| 交際費       | 300,855    | 1,034,072     | 0               | 1,334,927  | 413,634    | 1,748,561  |
| 通信費       | 36,846     | 1,240,412     | 0               | 1,277,258  | 444,341    | 1,721,599  |
| 租税公課      | 200        | 20,600        | 0               | 20,800     | 167,600    | 188,400    |
| 賃借料       |            | 658,296       | 0               | 658,296    | 158,664    | 816,960    |
| 保険料       |            |               |                 | 0          | 303,110    | 303,110    |
| 支払手数料     | 63,995     | 3,437,631     | 0               | 3,501,626  | 2,145,144  | 5,646,770  |
| 諸会費       |            |               |                 | 0          | 59,315     | 59,315     |
| 新聞図書費     |            |               |                 | 0          | 10,271     | 10,271     |
| 減価償却費     |            |               |                 | 0          |            | 0          |
| 雑費        |            |               |                 | 0          |            | 0          |
| 広告宣伝費     | 38,373     | 673,841       | 0               | 712,214    | 357,280    | 1,069,494  |
| 荷造包装費     |            |               |                 | 0          |            | 0          |
| 運賃        |            |               |                 | 0          |            | 0          |
| 印刷製本費     |            |               |                 | 0          |            | 0          |
| .....     |            |               |                 | 0          |            | 0          |
| その他経費計    | 1,091,671  | 13,510,125    | 0               | 14,601,796 | 6,154,862  | 20,756,658 |
| 経常費用計     | 2,171,671  | 13,510,125    | 0               | 15,681,796 | 6,433,632  | 22,115,428 |
| 当期経常増減額   | -2,171,671 | 3,498,700     | 0               | 3,362,029  | -6,433,568 | -3,071,539 |

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
- 
- 特になし



4. 使途等が制約された寄附金等の内訳  
特になし

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

| 科目       | 期首取得価額 | 取得 | 減少 | 期末取得価額 | 減価償却累計額 | 期末帳簿価額 |
|----------|--------|----|----|--------|---------|--------|
| 有形固定資産   |        |    |    |        |         |        |
| 車両運搬具    |        |    |    |        |         |        |
| 什器備品     |        |    |    |        |         |        |
| .....    |        |    |    |        |         |        |
| 無形固定資産   |        |    |    |        |         |        |
| .....    |        |    |    |        |         |        |
| 投資その他の資産 |        |    |    |        |         |        |
| 敷金       |        |    |    |        |         |        |
| .....    |        |    |    |        |         |        |
| 合計       |        |    |    |        |         |        |

6. 借入金の増減内訳  
特になし

7. 役員及びその近親者との取引の内容  
特になし

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、役員報酬海外及び国内の十字割合に基づき9：1で、地代家賃は使用面積割合に基づき5：5で、水道光熱費は使用割合に基づき8：2で按分しております。